At iambica vel in gravi syllaba elidere sunt veriti Lucretius, Cato, Tibullus, Grattius, Manilius, Homerus Latinus, Columella, Persius, Ovidius in distichis praeter epistulam Helenae [XVII, 97]. nec minus idem refugere vitium scriptores Aetnae et Culicis, Seneca in choricis, Petronius extra bellum civile, Calpurnius, auctores carminis ad Pisonem et elegiarum de Maecenatis obitu, Nemesianus, Sammonicus, Palladius, Tiberianus, Avianus, Iuvencus, Merobaudes, Priscianus, Eugenius, Corippus in panegyrico, denique qui carmina de phoenice ac nuce et laudes Herculis et pervigilium Veneris composuerunt. — porro sunt qui rarissime et pri-  
mum ferme intra choriambum utantur elisione vocum iam-  
bicarum. semel auctor consolationis ad Liviam [375] sic '*regna deae immitis*', semel Namatianus [I, 328] '*sive loci ingenio seu domini genio*'; bis Juvenalis [5, 173; 6, 327] atque item in epyllio de bello civili Petronius [120, 95; 124, 271]. ita semel est in libro Priapeorum exemplum tale [83, 1] '*vere rosa, autumno pomis*', ubi Lachmannus '*pomis autumno*', et apud Sedulium [c. p. I, 9]: *stare choro et,*

*Quintus Baile  
ditione 1772.  
... et alio.*

At creticorum elisionis non invenitur exemplum in hexametris Enni, apud quem [341] cum Lipsio scribendum *debil homo*, non *debilo*. admisere eandem Lucilius, Catullus praeter hexametros continuos, Horatius in Saturis, denique auctor Priapei [85, 7]:

alter adsidua cavens diligentia, ut herba.  
contra in epistula Hermiones [8, 71] quod fertur:

Castori Amyclaeo et Amyclaeo Polluci,  
si non videbitur versus spurius (nam omittit eum prima manus codicis Guelferbitani), potius graecanico more cor-  
reptum *i* habebit *Castori*. neque Propertii l. III [30, 5]  
legendum:

curve te in Herculeum deportant esseda Tibur;  
ubi traditum *curva te vel cur vatem.* reponendum *cur aut te Herculeum*, sicut *aut* traiectum apud eundem in eodem [5, 34]. — in Manilio deditse Iacobum [II, 28; cf. et 286] '*Persei et Andromedae poenas*' merito contemptu praeteribimus. neque alibi iam similis licentiae reperitur exemplum apud classicos praeter hos Senecae trimetros [Thyest. 325; Phoen. 262; Oed. 695; 928]:

parces et illi. consili Agamemnon mei.  
sed matrem amavi. proloqui hymenaeum pudet.  
incognita igitur ut nocens causa cadam?  
aut fervido aliquis igne vel saxo domet.

nec minus e christianis plerique abstinuerunt tam molesta eli-  
sione: Iuvencus, Avianus, Sidonius, Martianus, Arator, Maxi-  
mianus, Luxorius, Eugenius, praeterea Terentianus, Boethius,  
Octavianus, auctor Phoenicis, at usi ea semel vel bis Prud-  
entius, Ausonius, Avienus, Priscianus, Sedulius, auctor de  
figuris. nam a Prudentio id vitium admissum versibus his  
[peri st. 3, 172; 11, 1]:

feminae ab ore meare palam.  
innumerous cineres sanctorum Romula in urbe.

pari atque talia excusatione sunt firma Ausonii haec [prof.  
burdig. 21, 27; idyll. 2, 11; 10, 256; prof. 20, 8]:

liberi et ambo genus, sed quos meruisse deceret.  
optuli opem cunctis poscentibus artis inemptae.  
dextera in obliquum raptat puer. excipit ictum.  
historiam callens Livii et Herodoti.

nam apud eundem quod fertur [prof. 3, 6] '*linquentem natos sexui utroque duos*', scribendum cum Pulmanno *secu in utroque*. porro semel Sedulius [carmi. pasch. V, 412]:

pastor amans augere greges. operario in omni.

itaque Priscianus [perieg. 541] etiam in versus exitu posuit '*insulae Abydi*'. denique Avienus pedibus primo et quinto hexametri elisit cretica.

Sed quid mirum veritos esse veteres creticos pedes elidere sequente brevi, cum plurimi eorum ne spondiazontes quidem hac sub condicione sustinerent immunuere? igitur cum priorum plerique minus fuissent anxii cavendo elisiones tales, posteriores ab Ovidio usque raras et certis fere legibus adstrictas admisere. sed omnino abstinuere auctor Dirarum, Manilius, Calpurnius, Statius in Achilleide, scriptor elegiarum de obitu Maecenatis, auctores Priapeorum in distichis, Sulpicia, Palladius, Claudianus, Rutilius, Merobaudes, Tiberianus, qui Culicem et laudes Herculis et pervigilium Veneris composuere, praeterea ex christianis Avianus, Martianus extra trimetros, Boethius, Eugenius, scriptor carminis de Phoenice. quibus proximi accessere, qui non admittunt elisionem nisi prima versus sede aut, in quibus hoc non licet metris, proxima, quorum normam tenuere Tibullus extra panegyricum, Catullus in hexametris, Ovidius in distichis, Homerus Latinus, Lucanus, Columella, laudator Pisonis, Martialis, Seneca in choricis, scriptor Aetnae, Nemesianus, Iuvencus, Arator, Maximianus, Corippus in laudibus Iustini, Octavianus. at exemplorum quae fuerit paucitas, statim demonstrabo. igitur uno loco longam cum brevi copulavit laudator Pisonis [81] in formula '*quare age*', item auctor Nucis [25] '*certe ego*' et Aetnae [194] '*illi operist*', porro Seneca Hercule Oetaeo [1956] '*certe ego te vidi flagrantibus*'. notabile autem alias ne in trimetris quidem fabulae huius inveniri elisionem istam. nam quod vulgo fertur hoc [1270]:

tibi illa virtus, quae tot elisit mala,  
tibi cessit uni. primo et ante omnes mihi  
fletum abstulisti,

cum merito suspectetur, vide an melius habeant ultima sic '*prima et — ah temnes — mihi fletum abstulisti*'. — semel etiam Nemesianus longae ingavit correptam ita [c. 1, 21]

'quare age', semel et Iuvencus [h. e. II, 594] 'quanto igitur' et Arator [epist. ad Parth. 19] 'vidi ego', tum Maximianus [II, 63] 'non me adeo', denique Octavianus exemplo tali [200]:

auro ardet Glauce, Danae corrumpit auro,  
auro emitur Pluton, Phlegethon transcenditur auro,  
proditur Amphiarus et Hector vendit auro.

sed enim his versibus — quos Columbanum in epistula ad Fedolium imitari tam certumst quam mirum — multiplicato *auri* vocabulo paratur venia elisionis durioris. atque ita plane in descriptione auri noxarum, quem communem fuisse ultimis imperii Romani saeculis poetis locum etiam Nama-tianus docet [I, 355—362], annis fere CL prior Octaviano Tiberianus, homo aeque circa elisiones difficilis [2, 19] dixit:

auro emitur facinus, pudor almus vendit auro.

praeterea Corippi sunt haec [paneg. Anastasii 38; pan. Iustin. IV, 320]: 'in te oculos'; 'quod se humilem', et Homeri Latini [587; 643; 733] 'ergo ubi', quod tamen exemplum minus certumst vacillante iam s. p. Chr. I finali particularum in *o* exeuntium haud paucarum, 'ultra etiam', 'praeda umeros', item Columellae [230; 294; 35] bis 'quare age', semel 'ergo age'. — deinceps habes apud Lucanum [III, 676; VIII, 289; VI, 795; IX, 133] 'multi inopes', 'quare agite', item bis 'vidi ego', itaque apud Martialem [I, 58, 2; V, 79, 5; VI, 44, 5; VII, 18, 14; II, 40, 2; II, 74, 6] 'risi ego', 'quare ego', 'at si ego', 'et si adeo', 'novi hominis', 'hos illi amicos'.

At ceterorum in carminibus notabilia inveni haec. Horatius in Saturis cum satis saepe adhibeat elisionem, de qua dicitur, aliquanto minus in Epistulis, eandem in melicis et iambicis probavit quater [III, 4, 17; 31; 5, 21; 27, 22], porro Tullius semel secundo pede, sed subiecto nomine proprio 'at propter se Aquila' [arat. 87], tum Petronius in hexametris numquam praeter primum pedem longam cum brevi copulat et quidem in carmine de bello civili [120, 94; 121, 111]. nam incertum valde, sitne eiusdem epigramma illud, quod incipit ita [anthol. 146, 1 M.]: *nolo ego semper idem capiti suffundere costum.* ceterum, ut obiter hoc moneam, in hoc exemplo, ut alibi, pro longa accepi *o* finalem, quod

alioqui produceretur Petromii usu. parum autem constat librorum fide, quod in Troiae halosi [10] posuere docti:

equi recessus Danae et in voto latent.

porro Sammonicus pedi hexametri primo admisit elisionem longae in arsi [1040; 1081]. at idem minime panxit versum talem [128]:

atque palato agitat pariter retinensque vomensque,  
cuius in fine locandum esse illud *palato* satis bene indicatur  
libris scriptis, in quibus legitur:

palatoque agitat pariter retinensque vomensque.

verum Iuvenalis cum in prima parte habeat haec [1, 73; 6, 50; 14, 76]: *aude aliquid; paucae adeo; illi eadem*, semel [10, 333] secunda sede eandem synizesin admisit, sed ita '*Messalinae oculis*'. deinde Terentianus non iunxit productas et breves, nisi posterius verbum esset aut technicum aut certe incipiens ab ea vocali, in qua desineret prius. cuius sunt haec [348; 579; 1706; 2210; 2251; 2323] '*dux in hoc*'; '*de eadem*'; '*qui in ullam*'; '*uni iambo*'; '*secundo iambum*'; '*versu iambi*'. itaque in illis [440 sq.] '*δεῖμος inde sic notamus, quia δέος deprenditur. inde Μήδειαν oportet scribere isdem litteris*' ad explendum metrum non ponemus *Μήδειαν te*, sed *Μήδειανque*. praeterea Priscianus dixit fine versus [592] '*lectenti Aquilonis ab oris*'. denique Sedulius semel extra primum pedem, sed scilicet in dictione petita e bibliis copulavit longam cum brevi ita [II, 221]:

humanas piscari animas, quae lubrica mundi.

at laxioribus usi legibus auctores hanc tenuere normam, ut potius in secunda quam in tertia aut quinta sede hexametri eliderent breves. ceterum omnino minor longe numerus exemplorum apud posteriores fuit quam apud Vergilium. veluti Silius viciens sexiens longas copulavit cum brevi, et quidem deciens octiens in prima sede, quinquies in quarta, ter in secunda. at Valerius Flaccus inter exempla XV habet novem in primo pede, quattuor in secundo, duo in tertio. denique Statius, qui triciens noviens artem migravit, bis tantum in tertia thesi, numquam in quinta elicit longam sequente correpta.

Non absurdum erit in hac parte disputationis addidisse de adverbiosis, quae sunt *magnō opere, maximo opere, summo*

*opere*, partium in unum iugatarum exempla firma non inveniri, at certissima separatarum. ita, scaenicorum versus ut mittam, habes apud Gellium [XI, 9, 1] '*legatos — venisse magnoque opere orasse*'. quare quod semel bisve in codicibus omittitur altera *o*, errore id facilissimo quidem, sed eodem deterrimo accidit.

Porro scite perspexit Froehdius, quae iambicis in longa elidendis evenere leges, easdem quadam tenus pertinere ad spondiaca vel anapaestica. scilicet perfectissimus quisque poetarum caverunt, ne ista in arsi cum acuta copularent syllaba exceptis tamen aliquando particulis plus quam monosyllabis inflexibilibus et siqua accedunt ad horum frequentiam. deinde variae versus heroici partes diversam cum haberent libertatem, saepius in quintam arsin quam in quartam aut secundam recepere elisionem verbi spondiaci. raro admodum tertia eidem patuit, quoniam semiseptenariam incisionem finita in tertio trochaeo voce interruptam qualicumque inelegantia destrui nefas.

Igitur omnino abstinuerunt spondiacis in longa acuta elidendis Tibullus cum Sulpicia, Ovidius extra Metamorphoses, auctor Nucis, Calpurnius, laudator Pisonis, Merobaudes, Nemesianus, Palladius, Tiberianus, Boethius, Avianus, Eugenius, scriptores pervigili Veneris et elegiarum de Maecenate. et enim quae apud Ovidium feruntur [am. II, 19, 19]:

tu quoque, quae nostros rapuisti nuper ocellos,  
saepe time insidias, ~~saepe~~ rogata nega,  
et sine me ante tuos proiectum in limine postes  
longa pruinosa frigora nocte pati,

ea sensu pariter metroque esse inepta et aliena ab Ovidio ut olim iudicavi [philol. XI, 87], ita nunc asserimus. praeterea alii sustinuerunt equidem longas in arsi et acuta syllaba elidere, verum rarissime. ita semel dixit Homerus Latinus [826] '*celeri excipit ictu*', semel Grattius [392] '*ergo insita ferro*', semel auctor Aetnae [287] '*in se abstrahat auras*', itaque Arator [II, 221] '*fili optime David*', bis Lucae [III, 14; V, 584] '*vidi ipsa tenentes*'; '*caeli iste fretique*', ter Claudianus [22, 31; 26, 11; 45, 42] '*sese omnibus actis*'; '*quodsi ardua Tiphyn*'; '*sese utitur arcu*'; ter Sedilius [II, 203; III, 144; V, 377] '*tu te adseris, inquit*'; '*fili*

*optime David'; 'sese intulit atque foratus'; quater Ovidius in Transformationibus [XV, 814; XII, 241; XIII, 97; II, 107] 'legi ipse animoque notari'; 'uno ore arma, arma locuntur'; 'atque Ajax armis, non Aiaci arma petuntur'; 'aureus axis erat, temo aureus, aurea summae'. saepius a Vergilio et asseclis huius ea lex desertast, sed ratione fere eadem.*

Praeterea quae modo de iambicis creticisque ac spondiacis verbis imminuendis exposuimus, etiam aliquatenus ad pyrrichiaca et dactylica ac trochaica, quae in *m* exeunt, pertinere idem intellexit Froehdus. igitur dactylica qualia sunt *arduum, militum, plurimum* timuerunt cum vocalibus committere Tibullus, Grattius, Columella, Homerus Latinus, scriptores Aetnae et Nucis et elegiarum de Maecenate, autores Priapeorum, Seneca in choricis, Calpurnius, laudator Pisonis, Petronius, Sulpicia, Nemesianus, Sammonicus, Claudianus, Merobaudes, Palladius, Namatianus, Tiberianus, autores laudium Herculis et pervigilii Veneris, Boethius, Avianus, Martianus, Arator, Eugenius, Octavianus, alii. adeoque ab Augusti certe aetate vel durioribus usi modulis rarissime admirerunt elisionem, de qua agitur, nec fere extra primum vel quintum pedem. itaque ter eademst usus Catullus in hexametris continuis [64, 211; 359; 366] '*sospitem Erechtheum*'; '*corporum acervis*'; '*copiam Achivis*', bis Ovidius [am. III, 6, 101; met. VI, 524] '*fluminum amores*'; '*virginem et unam*', bis Iuvenalis [6, 151; 14, 73] '*quantulum in hoc*'; '*plurimum enim*', semel Lucanus [I, 231] '*Ariminum, ut ignes*'. at male habet, quod apud Statium fertur [theb. IV, 464] '*praelibat sanguinem et omnes*', cum recte tradatur *sanguen* libro Barthii optimo atque item codice Puteaneo. nam nec alibi apud Statium eiusdem pravitatis exempla occurre memini. at in pyrrichiaca elidendi pro diversitate conditionum varii optinent moduli. nam particulae inflexibilis cum liberius habeantur, nomina et verba non perinde sustinuerunt imminuere in brevi qualicumque vel acuta longa. quare quod in primo loco vel quinto apud Horatium legitur [s. II, 3, 266; 6, 47] '*nec modum habet*', '*in diem et horam*' et apud Nasonem [am. II, 13, 24] '*ipse feram ante tuos*', non facile apud classicorum insequentes reperientur similia in hexametris. magis admittunt logaoedica metra et iambica,

in quibus tamen ipsis eveniunt rarissime. contra apud Statuum in illis [theb. V, 456]:

scit cura deum, etsi blandus Jason  
virginibus dare vincia novis

existimo scriendum: *scit cura deum et, si blandus Jason,*  
*ubi si, ut saepe, tantum non habet vim causalem.*

Contra particulae, quales sunt *enim, quidem*, inveniuntur apud plerosque cum brevi vel acuta copulatae — quamvis alii vel hac abstineant collisione —, sed ferme in primo choriombo vel pede quinto sive in sequente vocali eadem.

His addam simillimam fuisse observantiam et in eli-  
dendis dactylicis et pyrrhiciacis eis, quae in *a* vel *o* ex-  
currunt. nam in *i* vel *e* desinentia, quae vocales sunt ad-  
modum tenues, aliquanto saepius imminuuntur. itaque notan-  
dum est plerisque auctorum pyrrhiciaca aut dactylica in *a*  
exeuntia praeter nomina propria non iugari cum brevi, nisi  
aut in prima sede versus aut sequente etiam *a*. quorum in  
numero fuerunt Catullus in hexametris, Cato, Tibullus, Ovi-  
dius, Grattius, auctor Aetnae, Homerus Latinus, Seneca in  
choricis, Sulpicia, Lucanus, Claudianus, Merobaudes, Corip-  
pus in laudibus Iustini, Sidonius, Sedulius. nam apud Lu-  
canum quod legitur [I, 487] ‘*sed curia et ipsi*’, nominis  
proprii instar est *curia*. in Ovidii libris quae feruntur di-  
versa a lege modo proposita, ea vero sunt falsa et aliena a  
memoria codicum veterum. velut scribendum in epistula  
Medeae [12, 65]:

orat opem Minyis. petit altera, at altera habebat,  
in II librorum ex Ponto [4, 7] cum vulgo feratur:  
ante oculos nostros tua enim, tua semper imago,  
ponendum erit tua adest, nisi proprius a vero absit vivast.  
porro apud Homerum Latinum non habet recte quod est in  
codice Erfurtensi [599] ‘*concretaque fulgura et ignes*’, sed  
altiore latere corruptelam ditto graphiis librorum efficitur.  
fortasse scriendum *concreti fulguraque ignis* seu *concreto*  
*fulguraque igne*. ceterum quidam ex illis, quos supra enum-  
eravi, rarissime utuntur elisione vel ista. praeterea semel in  
epyllio Petronius synizesim, de qua agitur, nulla mitigata  
excusatione admisisse videtur ita [119, 14]:

quaeritur in silvius Mauris fera et ultimus Hammon.

deinde idem auctores plerumque timuerunt pyrrichiaca, quae in *a* brevem exeunt, acutae syllabae copulare praeter arsin secundam vel vocibus inflexibilibus. iam dactylica et pyrrichiaca in *o* exeuntia, quae ab Augusti aetate potissimum provenerunt, varias ob causas etiam haberit severius verumst praeter illa antiquitus correpta et plurimo usu trita *cito, modo, duo, ego.* sed non placet multiplicatis exemplis et nimia diligentia intercipientem quasi in spicis posteriorum studia metrica ingratissimum philologorum genus iuvare curis nimiis. quin potius pro se quisque propriis anquiret curis, quatenus leges illae, quas plurimo usu carminum Latinorum imbuti invenimus, ad singulos auctores pertineant. addam tamen omnino vitasse elisionem qualemcunque dactylicorum et pyrrhiacorum in *m, a, o* exeuntium qui Nucem et pervigilium Veneris scripsere, praeterea Palladium, Calpurnium, laudatorem Pisonis, Nemesianum, Tiberianum, Boethium, Eugenium.

Denique in trochaicorum verborum fine, sive simplici vocali sive adiecta *m*, eadem plerumque, quae in spondiacis, observantia optinet, sed non eadem firmata severitate.

At alterum genus elisionis legum oritur a diversis partibus metrorum, quae, seu liberius habentur sive adstrictius, magis minusve admittunt illam. nam ea cum haud dubie rythmus interrumpatur, eo minus appetet adhibendam, ubicumque mollem illum nec impeditum oportet fluere.

Itaque ut convenit eis, quae secundo tertioque libro rettuli, locus erit elisionibus magis circa principia ordinis metrici quam circa fines.

Haec tamen lex ut recte percipiatur, duplex subienda observantia.

Primum enim, quamquam initia versuum ac numerorum maxima frui licentia verumst, tamen in prima omnium syllaba elisione admissa obscurari rythmos simplicitate iudicandi et poetarum consensu vetatur. porro cum per elisionem iugata quadamtenus coalescant, non erit mirum eam adhiberi plerumque a poetis liberioribus

circa artem insequente vocalem biantem orationis parte tali, quae, cum natura sua feraatur ad sequentia, propter numerorum legem, de qua dixi l. III, artius sit nectenda praecedentibus. unde iam apparet, cur apud Vergilium aliosque tam saepe inveniantur hexametri, quorum caesura fiat in coniunctione vel praepositione monosyllaba et a vocali incohata, ut:

vela dabant laeti et spumas salis aere ruebant.

Atque hinc etiam explicandum, quod item saepe apud Vergilium aliosque multos inveniuntur hephthemimeris, cui non praecedit finitum in trochaeo tertio verbum, exempla talia:

iuissa tamen *divum exsequitur classemque revisit.*  
tum vero *Teucri incumbunt et litore toto.*

in quibus penthemimerin velut auxiliariam additam, id quod Guilelmus Meierus opinatur [de hex. gr. et lat. pg. 1047], nullo pacto probabilest. primum enim quid fiet metris talibus, ubi non fit elisione in praepositione, velut:

inpulerat *ferro Argolicas foedare latebras.*

nam caesuram non posse effici nisi aut fine verbi aut praepositione compositi vel negativo *in satis demonstratum* st l. III. praeterea quo casu accidisse dicemus, ut, cum tam saepe poetae sat castigati admitterent in subsidiaria incisione tmesin, eandem ad principalem efficiendam vel rarissime adhiberent vel numquam?

At quo quis auctorum magis fuit anxius observandis elisionis legibus priore parte huius disputationis propositis, quae quidem natura finalium vocalium et insequentium eas continentur, quoque rarior in elisionis usu, eo accuratius intra fines supra propositos h. e. initia ordinum metricorum continuere eam. qua in re differentia maxime memorabilis comparet inter Vergilii artem et Ovidii. mox horum alterutrum secuti sunt aetate posteriores.

Igitur in prima hexametri pentametrive arsi exemplis paucis cum admissa esset synizesis ab Ennio, Lucilio, Lucretio, Catullo, Horatio in Saturis [cf. Froehd. philol. XI, 533], media quidem plerumque vocali elisa sive eadem insequente longa [ENN. ann. 193; LUC. inc. 69], in reliquis

classicorum poetarum libris haec tantum inveniuntur exempla. habes in Bucolicis Maronis [3, 48] 'si ad vitulam spectas, nihil est quod pocula laudes' et in eiusdem libello *χατὰ λεπτόν* [1, 4] 'si occulitur, longest tangere quod nequeas', porro in Ciri [295] 'te erecta, o Britomarti, meae spes una senectae', deinde bis apud Persium iure satirico haec [5, 127; 159] 'si increpuit'; 'nam et huctuta'. tum apud Terentianum [1090; 1974] 'quia et variis'; 'nam et melius'. idem paucissimis exemplis admisere carminibus Ausonius [parent. 8, 18], Paulinus [21, 608; 27, 137], Martianus [III, 262. 4; IX, 888, 19; 907, 9; 908, 26], Luxorius [372, 4], at aruerunt Avienus, Prudentius, Sedulius, Avianus, Arator, Sidonius, Priscianus, Maximianus, Boethius, alii. quae cum ita sint, non erit satis dignum Aviano, quod tribuit illi Lachmannus [28, 12] 'quam in domini aura ferens ora sequentis agat' sed magis hoc 'quam ferus in domini corpora ventus agat'. est autem in codicibus 'quam ferus in domini ora sequentis agat'. nam nec Corippus in laudibus Iustini scripsit [I, 46] 'te exspectat, Iustine, dies, tu proximus heres', scripsit 'te spectat', sicut Reposianus in carmine de adulterio Veneris [154] 'te spectat lacrimans, tibi castum servat amorem' [cf. et Coripp. laud. Iust. I, 351]. — at iambicis et logaoedicis metris cum Catullus etiam admisisset aliquando in prima syllaba synhaeresin illam [ut 37, 8; 55, 4; 5], Horatius cum cura evitavit praeterquam ubi praecederet versus hypermeter. hunc secuti Seneca et Petronius extra trimetros, Martialis, auctores Priapeorum, Statius, Claudianus, Merobaudes, auctor pervigilii, Prudentius, Sedulius, Sidonius, Boethius, Luxorius, at illum Seneca in diverbiis, Petronius in Troicis [v. 56], Terentianus, Ausonius, Paulinus, Martianus, sed paucis pariter cuncti exemplis.

Iam de hypermetris versibus acturi primum omnium spernemus magistrorum veterum eos, qui re vera putarunt versus longiores aequo reperiri in metro, nec timebimus eis accedere, quos dicit Marius Plotius [2628] imperitissimos et omni arte metrica separatos, hebetudine quadam deceptos sequenti versui iungere syllabam abundantem. etenim qui versus iusta mensura maiores minoresve seu neglegentia sive inscitia composuerit, quorum ego legi libros auctorum

veterum, nullum inveni praeter Audacem quendam nimium audacem, cui hexametrum septem pedibus constantem exprobravit Augustinus [Wernsd. poet. lat. min. IV, 514]. at Vergilium qui crediderunt non morte prohibitum, sed ut re inopinata novisque facetiis captaret animos lectorum reliquise in Aeneide versus imperfectos, non sunt digni qui refellantur. nam Senecae iambi quidam non pleni [Thyest. 100; Phoen. 319; Hipp. 605; Troad. 1103] minus oratione graviter commota quam scaenica licentia evenere.

Sed ut mittamus ridicula, in systematis, quae synaphia iungi vel debent vel possunt, copulari ultimam syllabam metri cum principio insequentis tam diu fuit permisum, donec synaphiae usus cessavit. quare nullo pacto erit mirum, quod et in glyconiae strophae fine Catullus et in sapphicae cum Catullo Horatius admiserunt elisionem, ut puta [Cat. 34, 22; 11; 61, 137; 230]:

sancta nomine Romulique  
Ancique, ut solita es.  
saltuumque reconditorum  
amniuumque sonantum.  
diceris male te a tuis  
unguentate glabris, marite,  
abstinere.  
munere adsiduo valentem  
exercete iuventam.

et porro [Cat. 11, 19; 22]:

nullum amans vere, sed identidem omnium  
ilia rumpens;  
qui illius culpa cecidit velut prati  
ultimi flos.

item [Hor. IV, 2, 21]:

flebili sponsae iuvenemve raptum  
plorat et vires animumque moresque  
aureos educit in astra nigroque  
invidet Orco.

Fraeterea apud Horatium extra sapphicum sistema eiusdem licentiae inveniuntur haec [IV, 1, 35; II, 3, 27; III, 29, 35]:

cur facunda parum decoro  
inter verba cadit lingua silentio?

sors exitura et nos in aeternum  
exilium inpositura cumbae.  
cum pace delabentis Etruscum  
in mare, nunc lapides adesos.

Atque hic elisione tali non utitur nisi longa syllaba  
praecedente, quod in Catulli sapphicis secus habet.

Intellegitur autem nullum in fine strophae vel systematis  
locum hinc exceptioni, quam vix a Graecis umquam ad-  
missam credas [cf. Christii metr. pg. 104]. nam quod in  
Horatii libris quibusdam legitur [c. II, 13, 5 sq.]:

hospitis. ille venena Colchica  
et quidquid usquam concipitur nefas,

olim sublatumst.

Verum post Horatii tempus propter synaphiae cessantem  
usum frustra quaesieris elisam in systematis lyricis versus  
ultimam syllabam.

Multum autem ab hac exceptione differunt hexametri  
synizesi nexi. de quibus ut nec Wagnerus [ad Verg. georg. II, 69] nec Lachmannus [p 81] satis recte firmiterque iudicarent, inde evenit, quod fugerat utrumque hexameter Callimachi et ipse hypercatalecticus, qui legitur in eius epigrammate hoc [43]:

*ημισύ μεν ψυχῆς ἔτι τὸ πνέον, ημισύ δ' οὐκ οἴδ'*  
*εἰτ' Ἐρος εἰτ' Αἰδης ηρπασε, πλὴν αἴφαντες.*

quod cum ita sit, non potest dubitari, quin Alexandrinorum  
aemulatione et prave intellecto illo εὐρύοντα Ζῆν [cf. Christii  
metr. pg. 190], quod ter apud Homerum, semel apud Hesiodum  
invenitur in fine versus sequente vocali [il. VIII, 206;  
XIV, 265; XXIV, 331; theogon. 884], hexametri elisione  
iuncti evenerint apud Romanos, illud potius ut debeat  
quaeri, quanam excusatione stent hypercatalecti trimetri  
tragicorum Graecorum. quibus similes versus quod Lach-  
mannus tribuit Terentio et Pacuvio, non probata res Bothio  
et Fleckeisen. sed ut redeam in viam, cum scholastica in-  
ceptorum exemplorum imitatione ortus sit usus hexametrorum  
nexorum synhaeresi, perdent oleum et operam, qui ludibrii  
inficiet suptilius computarint rationes. quare quod Lach-  
mannus illa synizesi unum metrum e duobus oriri statuit,  
non possum ei accedere, primum quia iniecto tali turbatur

veteris artis concinnitas, deinde quia dodecametri illi omnino longiores sunt aequo et ab omni lepore vacui. igitur quamquam apparet hexametros elisione coeuntes aliquo interse vinculo cohaerere, tamen per se utrumque dicemus proprias explere vices, plane sicut manent integrae et divisae partes metri, etiamsi verbi eius, in quo fit caesura, eliditur ultima. ceterum cum plurimum optineret apud Latinos opinio spondeum potius quam trochaeum convenire ultimae sedi cum ceterorum metrorum tum hexametri, non erit mirum in versibus synizesi coalitis prioris numeri, ut non iam per se solum constantis, syllabam paenultimam semper servari longam. porro plurimum refert, ne sensus interstitio longiore dividantur hexametri elisione nexi, cum vel sic aegre coeant. quare in fine enuntiati praeter auctorem mox memorandum ponere tales unus ausus est Vergilius ita [aen. IV, 629]:

pugnant ipsique nepotesque.

haec ait et partes animum dimittit in omnes

et alibi [VII, 470]:

se satis ambobus Teucrisque venire Latinisque.

haec ubi dicta dedit divosque in vota vocavit.

et porro [X, 895]:

clamore incendunt caelum Troesque Latinique.

advolat Aeneas.

praeterea notandum semper concludi versum priorem particula enclitica *que* praeter binos Vergilii, qui sic exeunt [g. I, 295; aen. VII, 160] '*decoquit humorem*', '*tecta Latinorum*', et singulos Lucretii [V, 846] et Horatii [s. I, 6, 102], qui finiuntur '*concurrere debere*', '*rusve peregreve*'.

Ceterum pulchre ac decore usus est numeris istis Maro ut alibi, ita in IV Aeneidos [629] sic:

'pugnant ipsique nepotesque'.

haec ait, et partes animum versabat in omnes.

ubi versu velut ultra mensuram tracto deficientis et verba frustra quaerentis Didus depingitur status. item l. VI [602] in hunc modum:

quos super atra silex iam iam lapsura cadentique  
imminet adsimilis.

in quibus metro aegre stante quasi viva exprimitur imago  
saxi ruinam minitantis.

Igitur hypercatalecticum hexametrum primus admisso videtur Lucilius l. XVII [6] ita: '*magna ossa lacertique apparent hominis*'. nam apud Macrobius l. VI [1, 43] noto librariorum errore legitur *Lucius*. quidam suspicati de Ennio. semel tale metrum adhibuit Lucretius [V, 846], item Catullus [64, 298], bis Horatius in Sermonibus [I, 4, 96; 6, 102], tum Vergilius aliquotiens in Georgicis et Aeneide, denique huius aemulatione Ovidius in Metamorphoseon libris ter [IV, 11; 780; VI, 507]. atque haec omnia in continuis hexametris provenere exempla. illud merito dubitatur, secutus Callimachum Catullus num in distichis scripsit [115, 5]:

saltusque paludesque  
usque ad Hyperboreos et mare ad Oceanum.

ubi bene docti (nam *saltibus* nullus est locus) reposuisse videntur illud *altasque paludes*. — verum post Augusti tempus id genus elisionis adhiberi plane desitumst praeter unum Valerii Flacci exemplum [IV, 293]:

illum insperata turbatum fraude furentemque  
Oebalides prima refugit dum detonet ira.

nec enim Ausonius scripsit [de rat. dier. ann. vert.; V, 8, 7 ed. Schenkel.]:

atque dii cursu peragit sol aureus altero,  
autumni aestatisque simul confinia miscens,

scripsit *altro*, nec magis hypermetros numeros admisit Maximianus, quos ei tribuit Wernsdorfius [5, 11; 111]: *pallorque et; ferarumque et.*

Legitur tamen, si verumst, in versibus supra memoratis poetae vulgaris, qui priore parte fuit s. III:

nam pius et felix poterat dicique viderique.  
imperium infelix est: erit ille sibi.

praeterea memini Bedam [pg. 2371] adferre Paulini, ut dicit, metrum tale:

quae decus omne operum perirebant improba foedaque  
obice prospectum caecantia.

quem secutus modulum auctor libri in genesin hoc probavit [225]:

tresque creant natos, Sethum Chamumque Iafetumque,  
in numerum solitos mollitum tundere ferrum.

Contra nullo pacto potest tolerari, quod in trimetri dactylici catalectic exitu admisisse putatur Ausonius [prof. Burd. 11, 16 Sch]:

sobrius et puerorum  
utilis ingeniis.

ubi reponendum vel *puerum* vel *parrum*.

Porro elisae in fine trimetri iambici exemplum vocalis, qualia haud ita pauca inveniuntur apud scaenicos Graecos inde a Sophocle, non reperitur apud dactylicos Latinos, exceptis nonnullis locis christianorum, nec, ut puto, apud scaenicos.

Sed iam transeamus ad elisionem in ultima versus syllaba evenientem. quae quam dura sit visa omnino Latinis, inde apparet, quod nec Plautus eam adhibuit sine cautione et Terentius ita tantum, ut sequeretur aut interiectio aut pronomen *hic*. a qua norma quae differunt, emendando sunt tollenda, scribendumque in Andria [950] '*dos Pamphilest*', in Phormione [421] '*nobis Demiphost*', [742] '*quid? non obsecro's*', [786] '*dudum opitulata's*', atque item [965] '*bono animo's*', tum in Hecyra [681] '*nanctus alteram's*', in Adelphis [394] '*nil nisi sapientia's*' et porro [543] '*quin tu animo bono's*' et alibi [989] '*vobis mea vita invisa Aeschinest*', denique in Eunuco [84; 896] '*bono animo's*' et ibidem '*quam tu rem actura obsecro's*'. in hexametri sedem ultimam qui sustinuerit admittere elisionem non inveni classicorum quemquam praeter Lucilium [XIV, 7; inc. 31] et Horatium. hic tamen in Saturas saepius eam recepit, in II Epistularum librum numquam. sed quod haec leguntur Vergilium apud [aen. IX, 57; 440] et Silium [IX, 35] in exitu metri '*huc turbidus atque huc*', '*hinc comminus atque hinc*', '*ruite ocius atque hunc*', iam supra dixi in particulis *que*, *re*, *ne extrusam* et *pedestri sermone ultimam sequente vocali*. quamquam ne hoc quidem quisquam imitatus posteriorum. itaque omnino ubi in hexametri sexta thesi iam adhibita sit synizesis non invenio praeter hunc versum Ausonii [technop. de litter. monos. 3] '*ητα quod Aeolidum quodque ε valet, hoc Latiare ε*'. at pessime habet quod in Martiani libro altero dedit Koppius [116, 5]:

tunc candens tenero glaciatur rore pruina et  
matutina greges quatunt in pascua caulas.

quibus haud sane stabunt numeri, nisi copula ad sequentem v. fuerit adsumpta. notum autem, syllabarum quantitates quam saepe violentur ab isto. atque illud *matutinus* correpta prima et secunda etiam apud eiusdem fere aetatis invenitur poetam [anthol. lat. ed. R. 389, 45]. — deinde non adhiberi in pentametri exitu elisionem ostendit Lachmannus. porro quod habes apud Horatium [ep. 17, 25]:

urguet diem nox et dies noctem neque est  
levare tenta spiritu praecordia,

illud *est* etiam, ubi idem valet ac *licet*, amittit vocalem praecedente vocali. — contra in systematis synaphiae aptis tam diu licuit admitti in fine versuum synchysin, donec viguit vis synaphiae, quae post Horatii tempus cum desisset, non magis in sapphici vel glyconici metri finem quam hexametri aut pentametri exitum iam receptast illa licentia. quod quo plenius appareat, addam migratae ubicumque legis huius quae extant exempla paucissima. igitur Octaviae auctor in monometris anapaesticis admisit haec [9; 298]:

gravior namque his.  
paterere grave et.

quamquam utrumque facile emendandi probabilitate potest tolli. apud Prudentium semel habes in fine metri sapphici factam synchysin ita [cath. 8, 19]:

lactat hortatu, levis obsequella ut  
mulceat artus.

tum Ausonii haec sunt [prof. Burdig. 4, 21]:

laetus, pudicus, pulcher, in senio quoque, ut  
aquilae senectus aut equi.

ubi tamen facilime potest demi scabrum istud reponendo:

aquilae ut senectus aut equi.

porro Paulinus [10, 37; 24, 167; 492]:

quam vis sophorum callida arsque rhetorum et.  
qui tunc remoto fessus in prorae sinu et.  
secretum ab igne divitum et.

denique Sidonius [ep. VIII, 11, 35]:

die. iam nunc aderit. satis facetum et.

ceterum non magis placet asynartetorum prioris partis fini addi synhaeresin.

Iam ut cetera persequamur, ea lex est hexametri — quam, quo quisque ad perfectae normam elegantiae propius accessit, eo servavere curatus —, incisione ut semiquinaria optinente quodvis genus elisionum et prima thesi et secunda arsi et toto pede quarto usurpari liceat. quam imminui libertatem verumst, quandocumque cum trithemimeri hephthemimeris versum dividit. praeterea memorandum facilius ut thesi secunda quam tertia, ita arsi tertia quam sexta admitti elisionem. at quod ante quinti pedis primam syllabam vel tertiam saepe adhibetur eadem, id vero a natura illius dactylica venit, cui ut satisfacerent, remitti aliquando aliarum legum severitatem aequum fuit.

Igitur diligentissimus quisque poetarum elisionem longae aut mediae syllabae intra primum choriambum et quartum pedem, ut carerent tamen hae partes caesura, consistere voluerunt. quorum in numero fuere hi: Calpurnius, laudator Pisonis, auctores Nucis et elegiarum de morte Maecenatis, Petronius extra bellum civile, Seneca, Nemesianus, Palladius, Namatianus, nec minus scriptores laudium Herculis ac Phoenicis, Avianus, Boethius, Eugenius. etenim quod fertur in carmine priore de Maecenate [81] '*quis fore credebat, premeret cum iam impiger infans hydros*', non stat codicum auctoritate. ubi rectissime traditum *cum iam premit impiger infans*. corrupere editores, cum ignorarent usum praesentis temporis in enuntiato relativo, ubi in finito praeteritumst, de quo diximus ad Hor. Sat. I, 2, 56. igitur totum locum adscribemus emendatum:

*quis fore credebat, cum iam premit impiger infans  
hydros ingentes vix capiente manu,  
cumve renascentem torret (cdd. terret) feliciter hydram  
frangere (v. frangeret) et inuites scit (sive it; cdd. vel) Diomedis  
equos,  
vel tribus adversis communem fratribus armum (alvum cdd.)  
et sex accensas (adversas, quod e v. priore irrepsit, v.) solus in  
arma manus.*

porro in Petronii vel scholastici nescio cuius, sed minime inelegantis opusculo quodam, quod incipit *primus in orbe  
deos fecit timor* [anth. 466 ed. R.] cum sit traditum antiquitus '*proiecit vitium atque error iussit inanis agricolas pri-  
mos Cereri dare messis honores*', scribendum esse aio '*por-*

*rectum vitiumst*', ut praecedentia quae sunt '*mox Phoebus ad ortus*' et cetera pertineant ad primi versus verbum et plene sit interpungendum antē *porrectum*. neque vero Namatianus scripsit, quod Barthius ei explenda lacuna tribuit [I, 227]:

stringimus hinc *exesum* et fluctu et tempore Castrum,  
sed potius *hinc canens*. et quoniam ad hunc poetam de-  
flexit oratio, prometur a me coniectura, quam olim notavi,  
ne rursus delitescat in scriniis. nam eiusdem loco quodam  
[II, 43] cum legantur haec:

Romano generi dum nititur esse superstes,  
crudelis summis miscuit ima furor;  
dumque timet, quidquid se fecerat ipse timeri,  
immissit Latiae barbara tela neci.  
visceribus nudis armatum condidit hostem  
illatae cladi liberiore dolo,

mihi semper mirificus admodum visus est versus paenultimus,  
primum quod abundat illud *armatum*, deinde quod non satis  
possunt explicari ea quae sunt *liberiore dolo*. nec enim tali  
nomine dignumst, si proditor, id quod ratio iubet omnis,  
quem oppressurus est, munimentis privat, quibus se defendere  
possit. itaque videndum an melius legatur:

visceribus nudis amatam condidit hastam;

sicut dixit Ovidius [am. II, 9, 13]: *quid iuvat in nudis amata retundere tela ossibus? ossa mihi nuda relinquunt amor.* nempe  
hoc gravissimum Stilichonis facinus fuisse dicit poeta, quod  
ipsam Romam, hactenus numquam expugnatam, barbaris  
ferro ignique vastandam permisisset; quam numquam satis  
reparari posse iacturam et infamiam.

Sed, eiusdem Rutilii verbis quo utamur, deverticulo fui-  
mus fortasse loquaces, scilicet ut didactici operis siccitatem,  
qua in hoc maxime libro premimur, secessus amoenitate  
quadam oblisceremur. — at a regula supra proposita  
alienus est et eximius versus Nemesiani [cyneg. 313]:

dat Libye, magnarum avium secunda creatrix;

item Boethii [III, 9, 5]:

materiae fluitantis opus, verum insita sunumi.

ex quibus tamen alter praecedente vocabulum tertium nomine

proprio, alter adverbio per frequentiam usus imminuto excusatur.

Iam ceteri horum normam diversa quidem severitate, sed simili ratione optinuere. ac primum quidem caverunt poetae vel minus diligentes, ne inde a quinta thesi longas aut medias eliderent finales. quam secuti sunt normam Cato, Tibullus, Grattius, auctor Aetnae, Homerus Latinus, Columella, Martialis, Petronius in bello civili, Silius, Claudianus, Sammonicus, Martianus, Arator, Luxorius, Maximianus, Corippus in laudibus Iustini. praeterea notandi, qui, ut semel bisve admiserunt in quinta thesi aut sexta arsi elisionem mediae, ita longae in eisdem partibus studiose evitabant. quorum e numero fuerunt Lucanus, cuius est [I, 231] '*Ariminum et ignes*', Germanicus, cuius [arat. 635] '*Oceanum ortu*', Valerius, qui dixit [VI, 300] '*atque iterum instat*', sed statim repetito *iterum*, Statius [theb. I, 41], qui '*inmodicum irae*', porro Juvenalis, Manilius, Catullus in hexametris, Sidonius. at qui ne longas quidem post quintam arsin timuerunt imminuere, paucissimis tamen tali insolentiae indulsere exemplis. qua semel usus Ovidius [met. VII, 172], sed in finali quantitatis iam tum labantis, '*ergo ego cuiquam*', semel Sedulius [V, 412] '*operario in omni*', itaque Priscianus [541] '*insulae Abydi*', bis Vergilius [georg. I, 63; aen. XII, 26] '*ergo age terrae*'; '*hoc animo hauri*', bis Prudentius [peri st. 9, 1; 11, 1] '*hoc Itali urbem*'; '*Romula in urbe*'. nam et idem ista versus sede rarissime imminuere sustinuerunt syllabas medias. quid quod ne breves quidem finales in sexta arsi elidere plerique ausi sunt praeter particularum inflexibilium eas, quae in *e* vel *i* exirent [cf. Froehd. phil. XI, 542]?

Superest ut de partibus eis, quae sunt circa caesuram, disputetur subtilius.

Igitur durum valde habetur in tertia thesi elidi vocalem longam vel medium. et magis quidem displicuit synhaeresin fieri in monosyllabo quam in fine plusquam monosyllabi. unde commode utroque usus modulo Vergilius in atrocibus rebus aut miraculosis describendis velut exemplis hisce [aen. II, 745; IX, 347; V, 693]:

quem non incusavi amens hominumque deorumque?

totum cui conminus ensem  
condidit adsurgent et multa morte recepit.  
vix haec ediderat, cum effusis imbris atra  
tempestas sine more fuit.

nec iniucunde admissa synhaeresis eadem talibus [aen. VI, 652; IX, 229]:

stant terrae defixa hastae.  
stant longis adnixi hastis.

quare auctores plerique ista aut numquam usi sunt aut perraro. et omnino abstinuere a longa elidenda Tibullus cum suis, Propertius, Ovidius, Grattius, Homerus Latinus, Columella, Lucanus, Manilius, scriptor Aetnae, Martialis, Sammonicus, Claudianus, auctores Priapeorum, Terentianus, Sedulus, Arator, Maximianus, alii. similis optinuit observantia in secunda thesi hexametri pentametrive – nam hunc statim addo — remissa nonnihil severitate. sed ne in hac quidem longas elidere sustinuerunt Ovidius extra Metamorphoses, Lygdamus, Manilius, Homerus Latinus, Lucanus, Columella, Petronius, Martialis, Sammonicus, scriptores Priapeorum, Sedulus, Arator, Maximianus. sunt qui rarissime utantur synizesi eadem. semel Tibullus [I, 2, 58], semel Grattius [4] nec saepius Claudianus [5, 215], quater Ovidius in carmine epico [V, 94; 259; XV, 528; 776]. porro quamquam mediae syllabae elisionem non eadem severitate arcuerunt ab ipsis versus partibus, tamen quo quis longarum synizesin accuratius ab eisdem abstinuit, eo infrequentius in *m* exeentes sedibus illis sunt imminutae. ceterum quaecumque in tertii ac secundi pedis thesi observatur norma elisionum, ea vero etiam pertinet ad primi et quarti, si cum hephthemimeri trithemimeris optinet. quod si tamen apud unum alterumve auctorem aliquantulum omittitur severitatis, id venit cum a libertate ea, qua proprie fruuntur pedes illi, tum a relicua incisionum istarum severitate. sed enim admissa post quartam arsin et sensus interstitium elisione longae, si pariter post tertiam finiatur verbum, melius utique statuetur optinere virilem semiquinariam, at non, si eadem sub condicione post tertium trochaeum, optinere eandem muliebrem. iam de elisione in caesura tertii et quarti pedis admissa haec enotabimus. qui saepe in quinto semipede

coniunctiones aut praepositiones monosyllabas collocarunt, eis et saepe sede eadem admissa synizesis. verum cum in septimo semipede haud perinde soleant poni eadem, non erit mirum in hephthemimeri elisionis usum fuisse rariorem. omnino autem quo quis diligentius particulas istas a caesura arcuit, eo minus in eadem coire patitur vocales.

Iam pentametri artem enarraturi rursus cancelli in modum retrorsum incedentes prius posteriorem partem scrutabimur, quam longe cultiorem altera plerique, si non omnino segregarunt a synhaeresi, tantum brevium, non longarum aut mediарum voluere perviam elisioni. quem tenuit morem Ovidius cum suis praeter epistolam Acontii [178], auctor elegiarum de Maecenate, Martialis, Petronius, scriptores Nuncis et Priapeorum ac Phoenicis, Namatianus, Palladius, Claudianus, Avianus, Boethius, Maximianus, Luxorius, Arator, Sedilius. hi cuncti elisionem brevis si modo ullam admisere — nam et plane abstinuerunt plerique —, adhibuerunt perraram et ferme in *e* vel *i*. etenim quod legitur in epistula Sapphus [96] ‘*non ut ames oro, verum ut amare sinas*’ non magis est probum quam quod nonnullis placuit in libello Phoenicis [134; 150] ‘*de supra arce solet*’ et ‘*se exhibet usque hominum*’. at auctor ad Liviam [158]: *hanc animam ore pio*. et Martialis in antitheto [VII, 73, 6] ‘*quisquis ubique habitat, Maxime, nusquam habitat*’ ac porro [X, 41, 4] ‘*nil mihi respondes? — dicam ego: praetor erat*’.

Restat ut enarrem synizesim in quinto sextove accidentem semipede. cuius speciem utramque ut admisit Catullus, ita priorem habes apud Porcium:

quæreris ignem? ite hue. quaeritis? ignis homost,  
posteriorem apud Tibullum sic [I, 4, 56]:  
post etiam collo se implicuisse volet  
et apud Propertium [I, 5, 32; III, 6, 10; IV, 22, 10]:  
quaerere. non impune illa rogata venit.  
inmortalis ero, si altera talis erit.  
Herculis Antaeique Hesperidumque choros.

alia autem scabritiae talis exempla inde ab Augusti aetate non reperiuntur classicorum in libris. quippe falso probavit Meierus in elegia de Maecenate [109, 13] tale ‘*tu Caesaris almi dextera Romanae et tu vigil urbis eras*’. unde quasi

corruptae vetustatis specimen irridetur a Martiale Lucilianum illud [XI, 90, 4] '*Lucili columella hic situ' Metrophanes'*. — e christianis itidem abstinuere elisione ista Terentianus, Boethius, Prudentius, Sedulius, Arator, Sidonius, Avianus, Luxorius, Eugenius, usi sunt, sed rarissime, Ausonius, Paulinus, Martianus.

Porro in relicuis metris eadem plane vel licentia vel modestia elisionum optinet, quae in hexametro pentametrove, ut primae partes mediis, mediae ultimis habeantur liberius. veluti, ut hoc exemplo utar, ab auctoribus optimis iamborum in ultima thesi elisio nisi brevis eiusque rarissime non facile admittitur.

Iam ut cetera exequar, quod trimetris permultas elisiones indidit Seneca, id vero non maiore quadam illorum oritur libertate, sed multitudine versuum et licentia scaenica. nec, quod idem in quinta potissimum arsi trimetri admittit synizesis frequentiam, arcana quadam causa et remota, verum ea re effectumst, quod paenultimam sedem spondeo semper aut anapaesto exclusis ceteris modulis constare opus est. cui simillimam heroico in metro supra observavimus licentiam. denique in Aeolensium metris praeter hendecasyllabum sapphicum cum Horatius haud raro locis circa caesuram sitis synchysin vocalium adhibuisse, id sequentes studiose evitarunt. veluti Statius numquam aut in quinta syllaba aut in sexta versus ut sapphici, ita alcaici admittit illam. quem sequitur Prudentius excepto hoc versu [peri st. 4, 62] '*ipsa vix Roma in solio locata*'. idem non magis quam ceterorum plerique sustinuere elidendo comminuere medium partem metri asclepiadei minoris. et sic optimuit apud posteriores, quod vel durissimi poetae raro admodum migrarunt placitum, omnino si admitteretur synizesis circum Aeolicorum metrorum caesuras, certe ne longa aut media imminueretur nisi concessa legitime venia. nam Senecae Hippolyto [768] quod praebet liber Mediceus '*languescunt folio ut lilia pallido*', illud ut abest a libris ceteris.

Sed elisionis Latinae plene persecutum suptilitatem cito dies deficit. quare iam pariter et excerptis nostris et lectorum parcemus taedio.

Verum priusquam neglecti vocalium concursus exempla ponamus, de verbi *esse* indicativi praesentis formis, quae sunt *est* vel *es*, dicendum.

Igitur utramque, post vocalem si sit posita, *e* recisa posse imminui olim intellectumst. scaenici autem non tantum indicativi, etiam imperativi illud *es* videntur truncasse.

Ritschelius autem quod negat secundac personae vocalem eximi praecedente *m* [prol. Trin. pg. CVIII], mihi rem non probavit, cum nec ratio appareat praecepti huius (nam duriora sunt velut *magnumst*, *dignumst* quam *magnum's dignum's*) et certum sit observantia numeri dixisse Terentium [Hecyr. 681] *alteram's*, Propertium [IV, 23, 12] *quoniam's*, Martialem [VIII, 40, 6] *lignum's*. atque ita Lucanus, nisi fallor, l. IX [604] *nunc olim factura decum's*. contra satis aperte, ut puto, apparet, cur ne potuerit quidem saepius *es* truncatum syllabae in *m* exeunti accedere.

Iam cum vulgo existimetur frequentissime quidem de-  
culturatum illud *est*, at alterum *es* rarissime, ego vero affirmo prius semper truncatum poetarum ut scaenicorum, de quibus vix dubitatur, ita dactylicorum usu, praeterquam si in capite subsistit seu sententiae sive ordinis metrici, nec tantum ubi copulae vices explet, sed etiam ubi ponitur pro *licet* vel in his, quae sunt *est aliquid*, *tanti est* [cf. Hor. ep. 17, 25; Ov. reined. 750], et sicubi maiore tono effertur, hoc autem non ita infreuenter.

Ac primum quidem cum propter leges elisionum modo propositas innumeris exemplis oporteat truncari *est*, appareat nehercule per omnia deinceps tempora usitatissimum fuisse morem litterae primae abiciendae. verum enimvero cum certum sit ne duriores quidem poetarum dactylicorum ita favissem elisioni, ut eam arriperent potius cupide quam versus necessitate tolerarent, nonne plurimos implebit numeros probabilitatis eosdem synizesi vitandae admisisse auxilium, quod vulgarissimus usus et consuetudo ipsis inde a prima aetate exercita suppeditaret? quid dicam de illis, qui certissimum cavendae elisionis prae se ferunt studium? quos et ipsos crassa Minerva si quis statuerit adsumpsisse formam ampliorem, id ne memoria quidem erit dignum. porro cum sat constet amare valde poetas tertiam personam verbi sub-

stantivi collocare post vocalem, ne huius quidem rei apparebit ratio, nisi truncari statuerimus copulam. — iam codicum auctoritate non firmius immunitur plenum *est* quam *semianimis* aut *semiustulatus*. primum enim in codicibus vel antiquissimis mira optinet in hac parte varietas, deinde, ut iam supra memoravi, haudquaquam certum est Romanos omnes litteras sono, quas scriptura, expressisse. ceterum ne in ultimorum quidem imperii saeculorum libris poeticis subtractae scribendo *e* litterae desunt exempla, veluti in Nemesiani Cynegeticis v. 13 traditum *faciles pro facilest*, quinquam admodum sunt rara. barbaros tamen doctores Consentium et Bedam secuti quin reiciant placita nostra non moror. sane ille, cum recte testetur [gr. l. V, 390; 402] in Vergilii hisce [aen. XII, 23] *nec non aurumque animusque Latinost* subtrahendum *e*, in eiusdem auctoris metro tali [aen. V, 679]: *excussaque pectore Iuno est illi Iuno* demi vult finalē [V, 402]. cui similis Beda habet haec [2369]: '*arta via est, verae quae ducit ad atria vitae*'. *scanditur — ita: 'arta vi' dactylus, 'est ve' spondeus intercepta 'a' syllaba per synapham.* et similia hisce profert Aldhelmus [d. m. pg. 231 ed. Giles].

Talia autem non maioris sunt momenti, quam quod in carminibus rhythmicis itidem plenum habetur '*est*', veluti sic [Dan. I, 67. 1; 76, 10; 87, 33]: '*meridie orandum est*'; '*praedixerant quod factum est*'; '*virtus ex alto data est*'.

At in illo '*es*' secundae personae indicativi, quod a Plauto Terentioque produci solet, nusquam a dactylicis, ne a scaenicis quidem numquam longiorem formam praecedente vocali adhibitat existimo, nedum a dactylicis.

Veluti non capio quomodo possit stare Plauti [mil. gl. 625] versus talis, qualem probavit Ritschelius, '*nil amas, umbra's amantum magis quam amator Pleusicles*', cum '*umbra's*' non minus debeat explere trochaeum quam alias '*naufraga's*' dactylum. quare et hic integrum servandum illud '*es*' et haud dubie alibi condicione eadem. at si non semper, longe tamen saepius quam placuit Lachmanno [p. 67] imminuitur idem. veluti rationibus metricis demonstratur apud Catullum scribendum [66, 27; 29; 110, 3] *adepta's; locuta's; inimica's*, apud Verginium [aen. VI, 845] *ille's*, apud

Ovidium [fast. IV, 456; am. II, 4, 18; 33] *ubi's; placita's; longa's.* ita in epistula Paridis legendum [16, 188] *nata's;* Propertii l. III [31, 21] *dolore's;* ibidem 14 *dea's.* contra IV [6, 1] optime Neapolitanus:

ergo sollicitae tu causa pecunia vitae;

ubi vulgo legitur *vitae es.* porro qui epicedium scripsit Drusi [426]:

coniugis et nati, Livia, sospes ope's.

idem ter intra quattuor versiculos [122—125] admisit illud *ubi's.* — auctor *carmuinum de Maevio* [820, 28]:

impius hoc telo's, hoc potes esse pius.

omnium autem frequentissime apocope invenitur in libris Martialis. cuius sunt [III, 32; 2; 72, 8] *vetula's; fatua's,* porro septies in fine pentametri positum *homo's* [Lachm. l. m.]. nec non constat ex lege musica apud eum reponendum [I, 64, 4; VIII, 79, 5] *puelia's*, [I, 72, 7; III, 44, 4] *poeta's*, [II, 28, 5] *ergo's*, [II, 33, 1—3] *calva's, rufa's, fusca's*, [III, 72, 7] *nuda's*, [IV, 7, 4] *longa's*, [V, 16, 2] *causa's*, [VII, 18, 14] *muta's*, [X, 39, 2] *nata's.* et nequis ultimis temporibus insolitam fuisse formam breviorem existimet, habes apud Prudentium [p. st. 10, 789] *munere's*, apud Paulinum [26, 282] *propago's*, apud Sidonium [paneg. Av. 429] *in actu's*, apud Martianum [I, 1, 9] *cura's*, [III, 222, 32] *promissi's*, alibi alia. ceterum etsi credibilest, ut vitaretur ambiguum, non expressam plerumque scriptura formam breviatam, tamen ne diversi quidem moduli exempla desunt. ita, ut alia mittam, Catullum [66, 27] et Octavianum [204] eodem, quo pronuntiarunt, modo scripsisse illa *adepta's, naufraga's* apparel inde, quod traditumst antiquitus *adeptus et naufragus.*

Neque inepte hoc loco de minutis dicetur *iste, ipse.* igitur sicut Horatius in epistulis [II, 2, 163] dixit modo *sto pro isto, e stoc pro eo* quod est *ex istoc* habes in versibus Lucilii servatis a Nonio s. l. 'poesis et poema' [p. 428], quos emendatos adscribi placuit, ut non sine magna voluntate vulgatae traditionis scabritiem cum hoc nitore posses comparare. sunt autem tales:

nunc haec quid valeant quidve hinc intersiet illud cognosces. primum quod dicimus esse poema,

pars est parva poema. idyllion ecce poema aut disticha, epistula item quaevis non magna, poemast illa; poesis opus totum, ut tota Ilias unast σύνθετος Annalesque Enni. atque e stoc liber unus est maius multo quam quod dixi ante poema. quapropter dico: nemo, qui culpat Homerum, perpetuom culpat neque quod dixi ante poesin, verum unum culpat verbum, enthymema locunve.

praeterea quod in sexto Aeneidos [389] habet liber Mediceus a prima manu '*fare, age, quid venias iam stinc et comprime gressum*', non errore quodam aut neglegentia ortum esse *stinc* altero potest probari testimonio. etenim in Hosiidii Medea, centone Vergiliano [anth. 17, 193 R.], eiusdem illius versus pars postrema talis cum feratur '*iam stinget compromessum*', facile etiam agnosceretur *stinc*. denique iam l. III Sedulio vindicavimus *stic* pro *istic*. contra *ipse* non iam invenitur concisum in libris dactylicorum praeter illud Ennii [406] *res sapsa*. sed et in Thyeste Senecae [1065] efferendum *meapse*, cum et ratio eadem sit vocalis primae, quae in *isto*, et satis constet dixisse sicut Plautum [Men. 637] *eampsus*, etiam Tullium [de rep. III, 8; Sen. ep. mor. 108, 32] *sepsse* et *reapse*, alias *eapse* [Paul. p. 77]. certe illud sat multos implet numeros probabilitatis, praecedente *i* nec in *ipso* nec in *isto* exauditam initialem. ceterum similiter pronominis, quod est *ille*, absumptam esse plerumque syllabam priorem cum Romanicarum linguarum docemur formis tum hoc versu Afranii [Non. p. 343] '*immo li mitem faxo faciant fustibus*'. et similia aliquotiens in Lucilii Saturis notavimus, ut V, 16; XXIX, 63. — quid quod alienam omnino *Ismaeli*, nominis barbari, principalem litteram abicere ausus est auctor libri in genesin [531] hoc versu:

quin etiam patria Smaelus pro prece dives.

atque ita *Scarioth* legitur apud Prudentium [psychom. 530].

Iam de omissa ut agam elisione, quamquam refert Cicero in Oratore [44, 150] neminem Romanorum fuisse tam incultum, quin vocales vellet coniungere, tamen rudi etiam tum civitate aliquando in numero saturnio ac popularibus modulis admissum hiatum non abhorret a vero. quamquam in versibus qui extant (sunt autem omnes fere argumenti

gravioris) certa exempla praeter finem prioris hemistichii non inveniri monui alibi [de v. saturn. pg. 62].

At difficillima longest et intricatissima quaestio de hiatu apud scaenicos. de qua praeter alios multos dixere Ritschelius [prol. Trin. cap. XIV], Spengelius [T. Marc. Pl. pg. 173 sqq.], Muellerus [de prosodia Plautina pg 481 sqq.], Christius [metr. Graecorum et Romanorum pg. 38 sqq., al.], attamen nondum res finita inter grammaticos; et vereor ut umquam possit absolvvi. nec tamen dissimulo eorum a partibus me stare, qui licentiae illi quantum potest fieri tribuerint minimum.

Nou autem multum quaestio illa ad dactylicorum pertinet libros, quippe qui inde ab Ennio Graecorum potius quam popularium respexerunt in hac parte usum, ita tamen ut diversa ab ore Romano pleraque ex eorum placitis in dactylicis metris reciderint. contra convenit utrisque in hoc, quod ab iambicis numeris et trochaicis omnino arcuerunt hiatum. omnesque eo usi permolice praeter deterrimos quosdam e christianis. at in ceteris horum admittendo figuram illam nimis fuerunt liberales vel ex recentissimis editoribus haud pauci.

Latinorum vero scaenicorum antiquissimi temporis quam non curarint dactylici usum vel ex hoc cognoscitur, quod hiatum apud eos frequentissimum et de quo nemo dubitat, eum dico, quo solatae iambi vel trochaei arsis prior pars efficitur monosyllabo longo vel medio hiante (a Bentleio primum is notatus in scholiastate de metris Terentianis) omnino non adhibuerunt.

Horum igitur ut recte intellegantur rationes, paullo altius repetenda res.

Ac primum quidem in tanta differentia usus elisionum, quanta oritur a verborum diversis spatiis sive tonis, sponte consequitur lex plurimo usu firmata, ut, quo sit vox quaque minus pervia synizesi adhibendae, eo magis pateat propria natura permissi aliquin hiatus licentiae. quare non erit mirum, ut his utar exemplis, quod in thesi prompta dihaeresis non spondiacis potius verbis quam iambicis aut creticis evenit, vel quod improbatur hiatus pari vocali priore et posteriore, quamquam in tot milibus versuum et parata